¶ Accedit, quod in illo magna eſt perplexitas, et longitudo officij tum feriæ, tum etiam dominicæ diei. In hoc nullum

aut minimum est dierum totius anni discrimen. nec enim interest ad longitudinem de dominica seu feria agatur, an de festo. In illo psalmi hinc inde cum difficultate, mora, et tædio voluendis chartis exquiruntur. In hoc per dies et horas totius hebdomadæ dispositi sunt. Qui noster ordo non parum facit ad temporis¹ breuitatem, et laboris leuamen. Adiuuat itidem ordo lectionum, nam prima et secunda simplici et immutabili ordine dispositæ sunt in totum annum, siue festum incidat, siue non. Diuersitas enim officij; festi² dominicæ, et ferialis diei consistit in mutatione inuitatorij, et hymnorum ad matutinum, et vesperam, et tertiæ lectionis et orationis, cætera sunt eiusdem rationis vtrobiq̃ue.

¶ Si cui autem laboriosum in hoc breuiario videbitur pleraque omnia ex libro legi, cum multa in alio quæ propter frequenter³ repetitionem⁴ ediscuntur, memoriter pronuntientur, compenset cum hoc labore cognitionem scripturæ sacræ, quæ sic in dies augefcit, et intentionem animi, quam deus ante omnia in precantibus requirit, (hanc enim maiorem legentibus, quam memoriter proferentibus adesse necesse est) et huiusmodi laborem non modo fructuosum, sed etiam salutarem iudicabit. Habes Pater Sanctissime instituti nostri rationem, habes formulam breuiarij, supereft, vt si tibi res, quemadmodum speramus⁵, non improbabitur, ipse quoque faueas inceptis nostris, et labori publicæ commoditatis gratia suscepto. Vale.

¹ temporum : P.

² festi : om. P.

³ frequentem : R. P. A.

⁴ sic : repetitionem R. P. A.

⁵ sperabamus : P.

¹A tergo. Dilectis filijs Thomaſio et Benediſto Iuntæ Antonio Blado et Antonio Salamanca Romæ librorum impreſſoribus¹.

PAVLVS PAPA .III.

Dilecti filij ſalutem et apoſtolicam benediſtionem. Diuinum officium per dilectum filium noſtrum Franciſcum tituli ſanctæ Crucis in Ieruſalem Preſbyterum Cardinalem nuper nobis oblatum. In quo vetus et nouum teſtamentum quotidianis lectionibus ita diſtributum eſt, vt annis ſingulis totum fere a legentibus reperiatur abſolutum, imprimendi ac vendendi licentiam vobis² concedimus, ³omnibuſque alijs impreſſoribus, ne illud intra triennium à dato præſentium computantium imprimere, ſeu venale habere ſine veſtra licentia audeant ſub pena excommunicationis vbique, et in terris noſtris etiam amiſſionis librorum, et inſuper viginti-quinque aureorum quotiens contrauenietur vobis applicandorum inhihemus. Mandantes Gubernatori, Senatori, et cæteris Tribunalibus dictæ vrbiſ, vt dum à vobis requirentur in executione dictarum pœnarum vobis faueant, et præſentes literas faciant inuiolabiliter obſeruari³. Et inſuper omnibus et ſingulis Clericis et Preſbyteris duntaxat ſecularibus, qui illud recitare voluerint, concedimus, vt ad veteris officij ſecundum uſum Romanæ curiæ vel alterius eccleſiæ, quod nunc in uſu habetur recitationem minime teneantur, ſed recitationi officij et horarum canonicarum, perinde ac ſi vetus officium recitaſſent, ſatiſſeciſſe censeantur, Dummodo ſinguli ſpecialem ſuper hoc licentiam à ſede apoſtolica obtineant, quam per ſolam ſignaturam abſque alia impenſa expediri mandabimus, Volentes etiam præſentium literarum tranſumptis manu notarij publici ſubſcriptis, et ſigillo perſonæ in eccleſiaſtica dignitate conſtitutæ munitis, plenam fidem tam in iudicio, quam extra haud ſecus haberi, quam ſi ipſæ originaleſ literæ exhiberentur. Datum Romæ apud ſanctum Petrum ſub annulo piſcatoris Die .v. Februarij. M.D.XXXV. Pontificatus noſtri anno Primo.

Bloſius.

¹⁻¹ *omit.* P.² vobis : *om.* P.³⁻³ *omit.* P.

REGVLAE GENERALES AD INSTRVCTIONEM
OFFICII DIVINI.

¶ *Quomodo dicendæ sunt horæ, et in quo consistat diuersitas officij.*

¶ Ante omnia sciendum est, quod omnes horæ incipiuntur, et terminantur per totum annum, quemadmodum explicatum est in præfatione, et in dominica prima aduentus. fol. 76¹ Item quod ad singulas horas dicuntur singuli hymni ante psalmos. Ad laudes autem non dicitur hymnus, quia non hora diuersa, sed pars matutini reputantur. Sciendum præterea, quod psalmi singulis diebus ad omnes horas dicuntur. vt sunt distributi in psalterio, et similiter prima, et secunda lectio, vt dispositæ sunt in dominicali, siue festum incidat, siue non. Aduertendum insuper, quod hymni assignati in dominica prima aduentus ad Primam. Tertiam. Sextam. Nonam, et Completorium, necnon orationes. Domine deus omnipotens. ad primam, et Visita quæsumus. ad completorium nunquam mutantur in toto anno, præterquam in triduo ante pascha. Itaque cum prædicta sint inuariabilia, diuersitas officij vnus diei ad alterum consistit tantum in mutatione inuitatorij. hymnorum ad matutinum et vesperam, tertiæ lectionis, et orationis ad reliquas horas. Cum ergo dicimus. Hodie fit officium de tali festo, perinde est ac si dicamus, quod hæc mutabilia dicuntur de ipso.

¶ *Vnde incipiendum sit officium singulis diebus.*

¶ Quando fit officium de dominica, seu feria, aut festo simplici semper incipitur officium à matutino. Quando autem fit de festo duplici, incipitur à vesperis. Exempli gratia. Si crastina die occurrat festum duplex hodie vesperæ hoc est, hymnus, et oratio cum psalmis vespertinis hodiernis dicuntur de ipso, et idem hymnus, et oratio dicuntur in vesperis die crastina nisi immediate sequatur aliud festum duplex æquale præcedenti, aut maius. Nam tunc semper quod præcedit habebit tantum primas vesperas quod autem sequitur habebit primas et secundas. Si vero præcedat festum duplex² maius. et sequatur immediate duplex² minus tunc e diuerso, quod

¹ sic V. Vide infra p. 19.

²⁻² omit. P.

præcedit, habebit primas, et secundas vesp̄eras sequentis autem officium, quamuis sit duplex minus incipiendum est a matutino¹. Quæ sint autem duplicia maiora, et quæ minora ex calendario constabit.

¶ *Quando² agendum sit de dominica feria, aut festo.*

¶ In omnibus dominicis, nisi occurrat festum duplex, aut agendum sit de aliqua octaua, sit officium de dominica. Festum autem simplex in ea occurrens habebit tantum tertiam lectionem, et nihil aliud. Quando vero festum duplex incidit in dominica semper sit officium de festo duplici præterquam in dominicis aduentus, et in dominica septuagesimæ, et sequentibus dominicis vsque ad pascha, de quibus vide regulam in festo sancti Andreæ fol. 628³. Et sicut in his dominicis ita faciendum est, quando festum duplex inciderit in feria quarta cinerum. In alijs vero ferijs totius anni, in quibus nullum incidit festum, nec sit agendum de aliqua octaua, semper dicetur idem officium, quod in dominica præcedenti. hoc est, idem inuitatorium cum iisdem hymnis, et oratione. tertia autem lectio dicenda est, quæ assignata fuerit in calendario singulis diebus. In quadragesima autem singulis ferijs assignatæ sunt propriæ orationes, quæ tamen omittuntur quando incidit festum. et similiter omittitur oratio assignata illi dominicæ, in qua sit officium de festo duplici quia nulla debet fieri commemoratio in toto anno, præter eas, quæ assignatæ sunt in dominica prima aduentus de beata virgine. etc. fo. 78⁴.

¶ *De festis sanctorum occurrentibus in festis domini mobilibus.*

¶ Notandum, quod si in triduo ante pascha, et in festo Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, et Corporis Christi incidit aliquod festum simplex, omittitur omnino. Et etiam omittuntur aliæ tres⁵ lectiones assignatæ in calendario pro illis diebus. Si autem occurrerit festum duplex (quod non frequenter eueniet) transferendum est in proximum diem, in quo nullum incidat festum : et tertia⁶ lectio eo die in calendario assignata omittetur.

¹ matutinis : A.

² Quando in atramento super Quomodo : R.

³ vide p. 174 infra.

⁴ vide p. 22 infra.

⁵ tertiæ : R. P. A.

⁶ tertia : om. A.

¶ *Quomodo agendum sit officium in octauis.*

¶ Infra octauas Natiuitatis domini, Epiphaniæ, Resurrectionis, Pentecostes, et corporis Christi si occurrat festum duplex fit officium de ipso. alias semper dicentur inuitatoria cum hymnis et oratione de octaua, ¹tertia autem ¹lectio dicenda est, quæ in calendario occurrerit : et si inciderit festum simplex habebit tantum tertiam lectionem. In alijs autem octauis, videlicet Ascensionis domini. Assumptionis beatæ virginis, Natiuitatis eiusdem, Natiuitatis. s. Ioannis Baptistæ, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et Festi omnium sanctorum, quodcunque festum occurrat, fit officium de ipso. Et etiam in sabbatis interim occurrentibus, si non sit festum, fit de beata virgine, vt in officio eiusdem in fine breuiarij. Notandum autem quod octaua s. Joannis Baptistæ durat tantum vsque ad festum sanctorum Petri, et Pauli.

¶ *Quando sit recurrendum ad commune.*

¶ In festiuitatibus sanctorum in quibus non fuerit ²assignata inuitatoria, hymni, et orationes propriæ, quidquid horum defuerit, petendum est ex communi. Et est aduertendum, quod ³hymnis assignatis ³ad vesperas dicitur in vtrisque vesperis quando fuerit festum duplex. Sciendum insuper, quod oratio assignata dominicæ seu feriæ, aut festo. siue sit propria, siue communis, quando sit officium de ipsis, dicenda est ad omnes horas, præter primam et completorium.

¶ *De aduentu.*

¶ Sciendum quod aduentus domini celebratur semper vbicumque dies dominicus inciderit, inter quintum calendas Decembris et tertium nonas eiusdem mensis, et erit semper dominica proxima festo .s. Andreæ siue præcedat, siue sequatur. sæpe etiam ⁴dictum festum occurrit in ipsa eadem dominica.

¶ *Quot dominicæ sint in anno, et quomodo appellentur.*

¶ Annus communiter a prima dominica aduentus, ad aliam similiter primam aduentus exclusiue computando, habet

¹ feria autem iij : P.

² fuerint : R. P. A.

³⁻³ hymnus assignatus : R. P. A.

⁴ enim : A.

quingenta duas dominicas in hunc modum distributas. videlicet. quattuor de aduentu, inter quas et septuagesimam necessario ad minus incidunt tres, quæ appellantur post aduentum. Sunt etiam aliæ tres septuagesimæ, sexagesimæ et quingagesimæ, necnon quattuor quadragesimæ cum alijs duabus de passione, et palmarum. Deinde pascha et aliæ sex post pascha. Proximo loco pentecostes, inter quam et primam aduentus necessario ad minus interueniunt viginti tres dominicæ, quæ appellantur¹ post pentecosten. Sunt præterea quinque aliæ quas idcirco Vagantes visum est appellare, quia propter varietatem septuagesimæ non semper habent eandem sedem. sed quibusdam annis incidunt omnes quinque simul inter tertiam post aduentum et septuagesimam, quibusdam vero, inter vigesimam tertiam post pentecosten et primam aduentus. Alijs autem annis (quod frequentius contingit) non omnes quinque simul, sed tantum pars earum incidit ante septuagesimam, et reliqua pars postea ante aduentum. In breuiario autem officia earum locata sunt inter tertiam post aduentum, et septuagesimam, distribuenda singulis annis vt inciderint, quod quemadmodum fieri debeat, in proxima sequenti regula dicetur. Est autem aduertendum quod interdum sunt quingentatres dominicæ quod tamen non frequentius quam sexto quoque anno contingere potest et tunc officium vnus repetitur, vt in sequenti regula.

¶ *Quomodo distribuenda² sunt³ dominicæ vagantes.*

¶ Finitis tribus dominicis post aduentum cum totidem hebdomadis si dominica statim sequens fuerit septuagesima, omittentur tunc omnes quinque vagantes resumendæ postea inter vigesimam tertiam post pentecosten et primam aduentus. Si vero non statim occurrat septuagesima, legitur de ipsiſ vagantibus quousque ipsa occurrat, ea autem occurrente cessabunt tunc, quæ superfuerint vagantes, et resumuntur post vigesimam tertiam post pentecosten. At ne incertus quis esse possit à qua dictarum vagantium tunc debeat incipere, oblitus, videlicet, in qua deserit ante septuagesimam, aduertat in tabula post calendarium posita, quot dominicæ vagantes inter-

¹ appellantur : P.

² distribuendæ : R. P. A.

³ sunt : R. P.

sint singulis annis inter vigesimam tertiam post pentecosten et primam aduentus, et totidem cum suis hebdomadis sumat ex vltimis vagantium. Exempli gratia, si interfuerit tantum vna dominica tunc sumenda est quinta vagantium, si vero duæ incipiendum est a quarta. si tres, a tertia, et sic de alijs. Et iuxta hanc regulam eueniet, quando fuerint quinquaginta tres dominicæ, vt incipiendum sit ab ea, quæ vltimo loco lecta fuerit ante septuagesimam. Nunquam autem accidere potest, etiam si sint quinquaginta tres dominicæ, vt sex¹ simul incidant inter tertiam post aduentum et septuagesimam, aut postea inter vigesimam tertiam post pentecosten et primam aduentus².

¶ *De anno bissextili.*

¶ Notandum quod anno bissextili, quia tunc februius dicitur habere dies .xxix.³ die .xxiiii. agitur de feria, et pro tertia lectione repetitur tertia præcedentis diei. Die vero .xxv. agitur de sancto Mathia, reputatur enim pro die .xxiiij. Et dies .xxvi. reputatur pro .xxv. et sic de ceteris diebus vsque ad finem mensis. Nam quod pertinet ad psalmos, et primam ac secundam lectionem nihil refert sit ne annus bissextilis an non.

¶ *Quid singulis diebus aduertendum antequam dicatur officium.*

¶ Diciturus ergo officium diuinum singulis diebus animaduertere debet sit ne dominica, an feria, aut sabbatum, et quæ dominica. vel quæ feria. item quotus dies mensis sit, deinde inspiciat in Calendario quid eo die occurrat. videlicet. quod festum aut quæ tertia lectio sit assignata, et sic ex superscriptis regulis erit ei facillimum scire, quod officium agere, quos item psalmos, et quas lectiones legere debeat⁴.

¹ sex : omit. A.

² ¶ Similiter officium defunctorum non dicitur nisi semel tantum in crastino omnium sanctorum, sed singulis diebus sit memoria de ipsis terminando singulas horas per, Fidelium animæ &c. : add. A. sed

vide etiam p. xxii.

³ xix : A per errorem.

⁴ Hic addit P. Tabulam litterarum dominicalium, Aureum Numerum, et Canonem Noviluniorum. Vide infra p. 1.

¹ **A**NDreas Gritti, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Vniuersis et singulis tam magistratibus huius vrbs nostræ Venetiarum ad quos attinet, quam Potestatibus, Capitaneis, Prouisoribus, et alijs Reçtoribus omnium terrarum, et locorum nostrorum, officialibus, et ministris nostris publicis, præsentis literas inspecturis Significamus. Quod cum Lucas Antonius et Benedictus zonta² Impressores supplicauerint nobis eis concedi vt Breuiarium Romanum, quod nouiter per Sanctissimum Pontificem reordinatum est cum nouis rubricis, et ordine breuiori solito, nullus alius, nisi supradicti supplicantes possint illud imprimere, aut alibi impressum in hanc vrbs nostram Venetiarum et in totum Dominium nostrum importare, ac vendere per annos decem, sub pœna perdendi omnia opera, et soluendi ducatos decem, pro quolibet volumine, cuius pœnæ in tres partes diuisæ tertia pars esse debeat eius magistratus ubi facit executionem contra delinquentes, altera tertia pars applicetur hospitali pietatis, et tertia pars sit accusatoris, cum obligatione quod in termino vnus anni dictum Breuiarium imprimant, Hos cum consilio nostro Rogatorum Die .xij. præsentis mensis prædictis supplicantibus concessimus quantum petierunt, Ideo mandamus vobis omnibus suprascriptis, et cuilibet vestrum auctoritate eiusdem Consilij Rogatorum. Vt hanc nostram concessionem, et gratiam, in omnibus prout suprascriptum est obseruetis, et obseruari faciatis Inuiolabiliter. Datum in nostro Ducali Palatio. Die .xv. Aprilis Indiçtione octaua. M D XXXV.